
 

 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 

NELLA LEGGE 120/2020, PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD 

UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA 

"POLIZZA DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO" 

 

Questa Azienda intende procedere ad un’indagine di mercato finalizzata ad individuare idonei operatori 

economici cui affidare, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 

b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, la fornitura di una "Polizza di assicurazione 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro". 

 

 

Descrizione del servizio richiesto: 

La polizza è richiesta per l’esercizio del servizio tramviario (Linea T1, tratta Bergamo - Albino) per il 

trasporto pubblico di persone e cose, compresa ogni altra attività accessoria e/o complementare. 

Per i dettagli, si rimanda all'allegato Capitolato tecnico al presente avviso. 

 

Durata dei servizi richiesti: 

La polizza avrà una durata di 3 (tre) anni, per il periodo dalle ore 24,00 del 31/12/2022 alle ore 24,00 

del 31/12/2025, eventualmente estendibile per un ulteriore anno alle medesime condizioni. 

 

Ammontare della polizza (base di gara): 

Il valore del Premio Tassabile Complessivo, posto a base di gara per tutta la durata triennale del 

contratto, è previsto in Euro 60.000,00 (sessantamila/00). 

 

Modalità di espletamento della procedura: 

Sarà espletata la procedura negoziata senza bando, con invio di lettera di invito a presentare offerta. 

 

Requisiti di partecipazione: 

Sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, 

in possesso dei seguenti requisiti: 

• Requisiti di ordine generale: 

insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, commi da 1 a 5, del D.Lgs. 50/2016. 

• Requisiti di ordine specifico (ai sensi dell'art. 83 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.): 

- la dimostrazione preventiva, comprovata da riscontri formali (fatture e/o contratti) che attesti il 

rilascio di analoghe polizze assicurative nel triennio 2019-2020-2021; 

- fatturato globale dell’Agenzia, relativamente ad analoghe polizze assicurative nel triennio 2019-

2020-2021, per un importo complessivo non inferiore ad Euro 120.000,00 (centoventimila/00). 

 

 



 

 

 

 

 

 

Criterio di aggiudicazione 

La gara verrà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (applicabile ai servizi con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato), in base al criterio del Premio 

Tassabile complessivo più basso, rispetto a quello posto a base di gara. 

A parità di premio offerto le società interessate saranno invitate a presentare un’offerta migliorativa. 

Non saranno in particolare ammesse le offerte: 

✓ in aumento del prezzo a base d’asta; 

✓ a termine, parziali, condizionate o indeterminate;  

✓ nelle quali siano sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni fissate nella 

Lettera d'invito e nel Capitolato di Polizza;  

✓ presentate da concorrenti che abbiano reso dichiarazioni risultate non veritiere all’esito dei 

controlli effettuati da TEB, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse: 

Il presente avviso è indirizzato agli operatori economici del settore ed è finalizzato ad individuare 

eventuali soggetti interessati a partecipare alla procedura di selezione, che verrà espletata da TEB S.p.A 

ai sensi di legge. 

I soggetti interessati in possesso dei requisiti di cui sopra, dovranno far pervenire la propria 

manifestazione di interesse esclusivamente in via telematica attraverso la piattaforma di gara  

https://atbbergamo.acquistitelematici.it.  

Le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 3 

novembre 2022  nella sezione “Domanda di Partecipazione”, sottoscritte (con firma digitale) da parte 

del titolare o Legale Rappresentante o da un suo procuratore (allegando in tal caso copia della procura), 

unitamente a copia fotostatica non autentica del documento di identità del sottoscrittore in corso di 

validità. 

Le istanze pervenute oltre il termine suddetto non saranno prese in considerazione. 

 

Riferimenti: 

TRAMVIE ELETTRICHE BERGAMASCHE S.p.A. – Via Tezze, sn. – 24020 Ranica (BG) 

Referente: Fabio Zanni (Resp. Servizi Amministrativi e AA.GG.) 

Telefono 035 3692351 

Fax  035 344229 

e-mail:  info@teb.bergamo.it   

pec:  teb@pec.teb.bergamo.it 

 

Pubblicazione avviso: 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, viene 

pubblicato sulla piattaforma telematica del Gruppo ATB a cui si avrà accesso collegandosi al link: 

https://atbbergamo.acquistitelematici.it, per consentire agli operatori interessati ed in possesso dei 

requisiti richiesti di partecipare alla presente indagine.  

mailto:info@teb.bergamo.it
mailto:teb@pec.teb.bergamo.it


 

 

 

 

 

 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse 

per favorire la consultazione del maggior numero di fornitori potenzialmente interessati. Pertanto, non 

costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale ma viene pubblicato al solo fine 

di eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e, pertanto, non vincola in alcun 

modo TEB che sarà libera di affidare o meno il servizio di che trattasi, così come di avviare altre 

procedure e/o trattative e di interrompere in qualsiasi momento il procedimento avviato per sopraggiunte 

ragioni senza che i soggetti interessati. 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento: 

Fabio Zanni  

Responsabile Servizi Amministrativi e AA.GG. 

 

 

Ranica, 18 ottobre 2022 

 


